Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 139-5
«О внесении изменений в статьи 5 и 25 Закона
Республики Татарстан «О регулировании отдельных
вопросов в сфере охраны здоровья граждан в
Республике Татарстан»

Рассмотрев внесенный депутатами Государственного Совета
Республики Татарстан С.М. Захаровой, М.Н. Садыковым, А.С. Созиновым,
Р.Г. Садыковой проект закона Республики Татарстан № 139-5 «О внесении
изменений в статьи 5 и 25 Закона Республики Татарстан «О регулировании
отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике
Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.
2.  Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета
С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

Проект
вносится депутатами
Государственного Совета
Республики Татарстан
С.М. Захаровой, М.Н. Садыковым,
А.С. Созиновым,  Р.Г. Садыковой

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 5 и 25 Закона Республики
Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в
сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года № 87-ЗРТ

«О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в
Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,
2012, № 12 (I часть); 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть), № 7; 2015, № 3)
следующие изменения:

1) статью 5 дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) организация медицинской деятельности, связанной

с трансплантацией (пересадкой) органов и тканей человека, в том числе
с донорством органов и тканей в целях трансплантации (пересадки),
в медицинских организациях, подведомственных уполномоченному органу
исполнительной власти Республики Татарстан;»;

2) статью 25 дополнить пунктом 61 следующего содержания:

«61) по медицинской деятельности, связанной с донорством органов

человека в целях трансплантации (пересадки), осуществляемого за счет
бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан, предусмотренных
для выделения медицинским организациям, подведомственным
уполномоченному органу исполнительной власти Республики Татарстан;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

       Президент
Республики Татарстан

garantf1://34490985.0/
garantf1://34490985.5/
garantf1://34490985.5161/
garantf1://34490985.5/
garantf1://34490985.5161/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 5 и 25 Закона
Республики Татарстан «О регулировании  отдельных
вопросов в сфере охраны здоровья граждан в
Республике Татарстан»

Разработанный проект закона Республики Татарстан  направлен на

приведение Закона Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года
№ 87-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны
здоровья граждан в Республике Татарстан» в соответствие с Федеральным
законом от 13 июля 2015 № 271-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан».

Указанный Федеральный закон к полномочиям органов
государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны
здоровья относит организацию медицинской деятельности, связанной с
трансплантацией (пересадкой) органов и тканей человека, в том числе с
донорством органов и тканей в целях трансплантации (пересадки), в
медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам
государственной власти субъекта Российской Федерации.

Данный Федеральный закон также определяет, что финансовое
обеспечение медицинской деятельности, связанной с донорством органов
человека в целях трансплантации (пересадки), осуществляется, в том
числе, за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской
Федерации, предусмотренных для выделения медицинским организациям,
подведомственным исполнительным органам государственной власти
субъектов Российской Федерации.

В связи с этим проектом закона Республики Татарстан предлагается
дополнить Закон Республики Татарстан «О регулировании отдельных
вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»
положением, направленным на передачу соответствующих полномочий
органу государственной власти Республики Татарстан в сфере охраны
здоровья. Также предлагается к расходным обязательствам Республики
Татарстан отнести финансовое обеспечение мероприятий по медицинской
деятельности, связанной с донорством органов человека в целях
трансплантации (пересадки), осуществляемого за счет бюджетных
ассигнований бюджета Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статьи 5 и 25 Закона
Республики Татарстан «О регулировании  отдельных
вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике
Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений
в статьи 5 и 25 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных
вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» не
потребует выделения дополнительных расходов, покрываемых за счет средств
бюджета Республики Татарстан.

consultantplus://offline/ref=2C116C238C0F10A2BA40FB156C25D718A6F81EC06FF52D479CC3F47D73B4C81824j6N
consultantplus://offline/ref=2C116C238C0F10A2BA40FB156C25D718A6F81EC06FF52D479CC3F47D73B4C81824j6N

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики
Татарстан «О внесении изменений в статьи 5 и 25 Закона
Республики Татарстан «О регулировании отдельных
вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике
Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в статьи 5 и 25 Закона Республики Татарстан «О регулировании
отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике
Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение или
принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.

consultantplus://offline/ref=2C116C238C0F10A2BA40FB156C25D718A6F81EC06FF52D479CC3F47D73B4C81824j6N

	Пост-Ком-Охр Здор 1 и 3 чт
	Проект здоровье 271-ФЗ
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	ФЭО
	ПЕРЕЧЕНЬ-актов